
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2017/419996, que 
trata da solicitação e, do direito ao benefício da Licença Especial.
RESOLVE:
    CONCEDER ao servidor CARLOS ROGÉRIO DA SILVA BARROSO, 
Id. Funcional nº 5908102, Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 60 (sessenta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO referente ao triênio 2014 a 2016, que 
serão gozadas nos períodos de 02 de abril a 01 de maio de 2018 
e de 02 a 31 de julho de 2018, de acordo com processo nº 
2018/50580 e Parecer Jurídico nº 020/2018-NGTM-ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 15 de março de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 295507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

Fica retif cado na Portaria nº 113 de 26/03/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.586, de 27/03/2018.
Onde se lê: triênio 25/06/2012 a 24/06/2013
Leia-se: triênio 25/06/2012 a 24/06/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de março de 2018.

Protocolo: 295236

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 01/2018
 AO CONTRATO 012/2014- PROC. Nº 2014/222006

Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por 
objeto a modifi cação do elemento de despesa, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, de 27 
de fevereiro de 2018;
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.1.40.00 .
Assinatura: 21/03/2018.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA-Diretor 
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 295346

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILA Nº. 099/2018. / OBJETO Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. 
/ DATA DA ASSINATURA: 21/03/2018. / CONTRATO:  Nº 
008/2014. / CLARO S/A. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / 
R$ 707.960,65. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
- 339040. / FONTE DE RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 295555

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 122, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador MÁRCIO SILVA LOPES, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72167, 27/03/2018 a 28/03/2018, 
à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-PA, para 
Manutenção no cluster da cidade digital em São Caetano de 
Odivelas - PA (Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295473
PORTARIA NO 121, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, 
Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 27/03/2018 a 
28/03/2018, à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-PA, 
para Manutenção no cluster da cidade digital em São Caetano 
de Odivelas - PA (Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295459
PORTARIA NO 120, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de 
Suporte, matrícula 73184, 27/03/2018 a 28/03/2018, à Belém-
PA/São Caetano de Odivelas/Belém-PA, para Manutenção no 
cluster da cidade digital em São Caetano de Odivelas - PA 
(Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295447
PORTARIA NO 117, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista 
de Suporte, matrícula 73184, 22/03/2018 a 22/03/2018, à 
Belém-PA/Santa Izabel do Pará/Belém-PA, para Manutenção 
do hotzone em Santa Izabel do Pará - PA (Emergencial). . 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 295292
PORTARIA NO 118, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Presidente, matrícula 73.241, 26/03/2018 a 27/03/2018, à 
Belém-PA/Altamira, Brasil Novo e Medicilândia/Belém-PA, 
para cumprir agenda de trabalho em visita técnica nas cidades 
digitais do Projeto PDRX (Xingu Conectado), nos municípios de 
Altamira, Brasil Novo e Medicilândia Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295300
PORTARIA NO 116, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 22/03/2018 
a 22/03/2018, à Belém-PA/Santa Izabel do Pará/Belém-PA, 
para Manutenção do hotzone em Santa Izabel do Pará - PA 
(Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295286
PORTARIA NO 115, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 22/03/2018 
a 23/03/2018, à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para 
Manutenção no cluster no switch do Banpará em Santa Maria - 
PA (Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 295152
PORTARIA NO 118, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 22/03/2018 a 23/03/2018, 
à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para Manutenção no cluster 
e no switch do Banpará em Santa Maria - PA (Emergencial). 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da      e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 295298

OUTRAS MATÉRIAS
.

NORTE HOTELARIA S/A. CNPJ N° 05.441.787/0001-
40. AVISO- Comunicamos que se encontram a disposição 
dos Senhores Acionistas na sede social da empresa, à Av. 
Governador José Malcher N° 485, os documentos a que se 
refere o artigo 133 da Lei 11638/07, relativo ao exercício 
social encerrado em 31/12/2017. Belém-PA 28 de março de 
2018. Carlos Augusto Horácio Freire - Presidente do Conselho 
de Administração.

Protocolo: 295627

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2018-SEEL, DE 27 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2018/126919.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor WILSON FLÁVIO 
DA SILVA CORREA  Matrícula 662798, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, no 
valor de R$ 1.000,00 (mil reais), de funcional programática 
08101.27122.1297.8338c, elemento de despesa 339039, para 
atender despesas  eventuais para Secretaria, devendo tais 
recursos serem aplicados no prazo de 60 ( sessenta) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este,  para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE MARÇO 
DE 2018
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 295209
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº084/2018-SEEL, 27 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 31 da Lei nº 5.810, de 24/01/94, e ainda o 
processo 2018/100089;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matrícula n°57190527, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, pelo prazo 
de dois anos, a contar de 01 de Fevereiro de 2018, conforme os 
termos do parágrafo § 1º do Decreto Estadual Nº 1.960/2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 295241

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 085/2018
CONTRATO N° 013/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2018/107037
OBJETO: Designação da servidora LAILA JACOB DE LIMA, 
Matrícula nº 5895911/1, para atuar como fi scal do contrato 
supra, cujo objeto é contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais esportivos, celebrado com a empresa 
BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA-ME.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 295245

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/107037

Objeto: A presente contratação tem por objeto a aquisição de 
material esportivo destinado ao atendimento das demandas 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Vigência: de 26/03/2018 a 25/04/2018
Preço: R$ 1.088.590,00 (um milhão oitenta e oito mil quinhentos 
e noventa reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8319c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
Elemento de Despesas: 339032 / 339031
Contratado: BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA, com CNPJ nº 
07.102.250/0001-81
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 295257


